[bookmark: _GoBack]
MOÇÃO N.º 205/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.
O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação, a ser encaminhada posteriormente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para as providências cabíveis, nos seguintes termos:

Moção de Congratulações à Associação Brasileira dos Criadores de Dorper (ABCDorper) e à Prefeitura Municipal de Valinhos pela realização da 1ª ExpoAgro e da 11ª Exposição Nacional das Raças Dorper e White Dorper.

JUSTIFICATIVA
	Nos últimos dias 03 a 08 de outubro, Valinhos recebeu no Parque da Festa dop Figo a 1ª ExpoAgro e 11ª Exposição Nacional das Raças Dorper e White Dorper, evento promovido pela Associação Brasileira dos Criadores de Dorper (ABCDorper) com o apoio da Prefeitura Municipal.
	Durante o evento, estiveram reunidos criadores de ovinos da raça Dorper e White Dorper de todo os cantos do país, trazendo cerca de 800 animais oriundos de mais de 60 cabanhas de São Paulo, Bahia, Paraná, Minas Gerais, Alagoas, Rio de Janeiro, Goiás e Distrito Federal, entre outros Estados.
Além da exposição dos animais, a programação contou ainda com workshops, balcões de negócios, premiação dos melhores das raças Dorper e White Dorper, leilões, shows sertanejos, espaço kids com minifazenda e roteiros de agroturismo, além de uma praça de alimentação estruturada, com food trucks, circuito gastronômico e cursos voltados a adultos e crianças, ministrados por 27 chefs de cozinha.
Valinhos, ao sediar pela primeira vez um evento deste porte, reafirma sua importância na economia local e regional, projetando o nome da nossa cidade como um dos mais importantes para a criação destas duas raças. Com isso, abrem-se novas oportunidades de eventos que incrementam a economia da cidade e ampliam olhares de novas empresas e investidores.
	Desta forma, sendo aprovada a presente moção em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Presidente da Associação Brasileira dos Criadores de Dorper (ABCDorper), Vilma Gomes, e ao Prefeito Municipal, Orestes Previtale Júnior, enaltecendo sua iniciativa e a importância de um evento como este para a economia valinhense.
Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de outubro de 2017.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador

MOÇÃO N.º

205

/

2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O Vereador

LUIZ MAYR NETO

, juntamente com os demais vereadores que esta

subscrevem

, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a

presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a

devida apreciação e esperada aprovação, a ser encaminhada posteriormente ao Exmo.

Sr. Prefeito Municip

al para as providências cabíveis, nos seguintes termos:

Moção de

Congratulações

à

Associação Brasileira dos Criadores de Dorper

(ABCDorper)

e à Prefeitura Municipal de Valinhos pela realização da

1ª

ExpoAgro e

da

11ª Exposição Nacional das Raças Dorper e

White Dorper

.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias 03 a 08 de outubro, Valinhos recebeu no Parque da Festa dop

Figo a

1ª ExpoAgro e 11ª Exposição Nacional das Raças Dorper e White Dorper

, evento

promovido pela

Associação Brasileira dos Criadores de Dorper (ABC

Dorper)

com o

apoio da

P

refeitura Municipal.

Durante o evento, estiveram reunidos criadores de ovinos da raça Dorper e

White Dorper de todo os cantos do país, trazendo

cerca de 800 animais oriundos de

mais de 60 cabanhas de São Paulo, Bahia, Paraná, Minas

Gerais, Alagoas, Rio de

Janeiro, Goiás e Distrito Federal, entre outros Estados.

Além da exposição dos animais, a programação contou

ainda com workshops,

balcões de negócios, premiação dos melhores das raças Dorper e White Dorper, leilões,

shows sertanejo

s, espaço kids com minifazenda e roteiros de agroturismo, além de

uma praça de alimentação estruturada, com food trucks, circuito gastronômico e

cursos voltados a adultos e crianças, ministrados por 27 chefs

de cozinha

.

Valinhos, ao sediar pela primeira ve

z um evento deste porte, reafirma sua

importância na economia local e regional, projetando o nome da nossa cidade como

um dos mais importantes

para a criação destas

duas raças

.

Com isso, abr

em

-

se

novas

        MOÇÃO N.º  205 / 2017     Excelentíssimo Senhor Presidente.   O Vereador  LUIZ MAYR NETO , juntamente com os demais vereadores que esta  subscrevem , requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a  presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a  devida apreciação e esperada aprovação, a ser encaminhada posteriormente ao Exmo.  Sr. Prefeito Municip al para as providências cabíveis, nos seguintes termos:     Moção de  Congratulações  à  Associação Brasileira dos Criadores de Dorper  (ABCDorper)   e à Prefeitura Municipal de Valinhos pela realização da  1ª  ExpoAgro e  da  11ª Exposição Nacional das Raças Dorper e  White Dorper .     JUSTIFICATIVA     Nos últimos dias 03 a 08 de outubro, Valinhos recebeu no Parque da Festa dop  Figo a  1ª ExpoAgro e 11ª Exposição Nacional das Raças Dorper e White Dorper , evento  promovido pela  Associação Brasileira dos Criadores de Dorper (ABC Dorper)  com o  apoio da   P refeitura Municipal.     Durante o evento, estiveram reunidos criadores de ovinos da raça Dorper e  White Dorper de todo os cantos do país, trazendo  cerca de 800 animais oriundos de  mais de 60 cabanhas de São Paulo, Bahia, Paraná, Minas   Gerais, Alagoas, Rio de  Janeiro, Goiás e Distrito Federal, entre outros Estados.   Além da exposição dos animais, a programação contou   ainda com workshops,  balcões de negócios, premiação dos melhores das raças Dorper e White Dorper, leilões,  shows sertanejo s, espaço kids com minifazenda e roteiros de agroturismo, além de  uma praça de alimentação estruturada, com food trucks, circuito gastronômico e  cursos voltados a adultos e crianças, ministrados por 27 chefs   de cozinha .   Valinhos, ao sediar pela primeira ve z um evento deste porte, reafirma sua  importância na economia local e regional, projetando o nome da nossa cidade como  um dos mais importantes  para a criação destas   duas raças .  Com isso, abr em - se   novas